
Z A K O N

O POREZU NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA

^lan 1. 

Ovim zakonom uvodi se  obaveza  obra~unavawa i pla}awa
poreza  na  premije  osigurawa koje  se  ostvaruju  zakqu~ivawem i  izvr
{avawem ugovora o poslovima ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji
(u daqem tekstu: porez na premije osigurawa).

Poslovi ne`ivotnog osigurawa, u smislu ovog zakona, jesu
sve  vrste  ne`ivotnog  osigurawa  utvr|ene  zakonom  kojim  se  ure|uje
osigurawe.

^lan 2.

Porez  na  premije  osigurawa  obra~unava  se  i  pla}a  na
premije  osigurawa  kojima  se,  u  smislu  ovog  zakona,  smatra  premija
osigurawa koja se sastoji od funkcionalne premije i re`ijskog dodatka
koju ostvaruju dru{tva za osigurawe, u koju je ukqu~en i doprinos za
preventivu, ako je ura~unat u funkcionalnu premiju (u  daqem tekstu:
premije osigurawa). 

Porez na premije osigurawa iz stava 1. ovog ~lana prihod je
buxeta Republike Srbije.

^lan 3.

Obveznik  poreza  na  premije  osigurawa  je  dru{tvo  za
osigurawe (u daqem tekstu: poreski obveznik) koje zakqu~uje ugovore o
poslovima ne`ivotnog osigurawa iz ~lana 1. ovog zakona i napla}uje
premije  osigurawa,  direktno ili indirektno -  preko posrednika  ili
zastupnika.

^lan 4.

Poreska  osnovica  za  obra~unavawe  poreza  na  premije
osigurawa  je  iznos  ukupne  premije  osigurawa  utvr|ene  ugovorom  o
osigurawu iz ~lana 1. ovog zakona.

^lan 5.

Porez na premije osigurawa pla}a se po stopi od 5%.

^lan 6.

Porez  na  premije  osigurawa  ne  pla}a  se  na  premije
osigurawa  koje  se  ostvaruju  zakqu~ivawem i  izvr{avawem ugovora  o
poslovima ne`ivotnog osigurawa, i to:

1) osigurawe od posledica nezgode;

2) osigurawe  od  povreda  na  radu  i  profesionalnih
oboqewa; 



3) dobrovoqno zdravstveno osigurawe;

4) osigurawe  motornih  vozila,  koje  pokriva  {tete  na
motornim vozilima na sopstveni pogon, odnosno gubitak tih vozila, ~iji
su vlasnici lica sa utvr|enim invaliditetom;

5) osigurawe stambenih kredita;

6) osigurawe izvoznih kredita;

7) osigurawe kredita gra|ana koji se pla}aju u ratama;

8) osigurawe poqoprivrednih kredita. 

Porez  na  premije  osigurawa  ne  pla}aju  diplomatska  i
konzularna predstavni{tva, pod uslovom reciprociteta.

^lan 7.

Obaveza obra~unavawa poreza na premije osigurawa nastaje u
trenutku zakqu~ewa ugovora o osigurawu.

Poreski obveznik pla}a porez na premije osigurawa do 10. u
mesecu za ugovore o osigurawu zakqu~ene u prethodnom mesecu.

^lan 8.

Poreski  obveznik  je  du`an  da,  na  osnovu  zakqu~enih
ugovora o ne`ivotnom osigurawu, a radi pravilnog obra~unavawa i pla}
awa poreza na premije osigurawa,  vodi evidenciju koja obezbe|uje vr
{ewe kontrole obra~una i pla}awa poreza na premije osigurawa.

Poreski obveznik je du`an da ~uva evidenciju iz stava 1.
ovog ~lana najmawe pet godina po isteku kalendarske godine na koju se
evidencija odnosi.

^lan 9.

Ministar nadle`an za poslove finansija propisa}e na~in
obra~unavawa poreza na premije osigurawa, kao i sadr`inu i na~in vo|
ewa evidencije iz ~lana 8. ovog zakona.

^lan 10.

Kontrolu  obra~unavawa  i  pla}awa  poreza  na  premije
osigurawa vr{i nadle`ni poreski organ.

^lan 11.

Na  odnose  koji  nisu  posebno  ure|eni  ovim  zakonom
(prinudna naplata, kamate, zastarelost i dr.) shodno se primewuje zakon
kojim se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

^lan 12.

Nov~anom kaznom u visini od 100.000 do 1.000.000 dinara
kazni}e se za prekr{aj poreski obveznik - pravno lice, ako:
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1) ne plati porez u propisanom roku (~lan 7. stav 2);

2) ne vodi propisanu evidenciju (~lan 8. stav 1);

3) ne ~uva evidenciju u propisanom roku (~lan 8. stav 2).

Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana, kazni}e se i odgovorno
lice u pravnom licu nov~anom kaznom od 10.000 do 50.000 dinara.

Nov~anom kaznom u visini od dvostrukog  do  petostrukog
iznosa poreza kazni}e se za prekr{aj poreski obveznik - pravno lice,
ako ne obra~una porez u skladu sa ~lanom 7. stav 1. i ~lanom 9. ovog
zakona.

Za prekr{aj iz stava 3. ovog ~lana, kazni}e se i odgovorno
lice u pravnom licu nov~anom kaznom od 50.000 do 200.000 dinara.

^lan 13.

Ovaj  zakon  stupa  na  snagu  narednog  dana  od  dana
objavqivawa u "Slu`benom glasniku Republike Srbije", a primewiva}e
se od 1. januara 2005. godine. 
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